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RREO • ANEXO 4 (LRF, an. 53, inc~o li) 

1D: C591 C4F6E4304 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS 
DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

PERIODO: Janeiro a Agosto 2023/BIMESTRE Julho - Agosto 

FUNDO EM CAPIT ALIZAÇÀO (PLANO PREVIDENCIÁRIO) 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS· RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) 

PREVISÃO 

ATUALIZADA 

(a) 

i■l DIÁRIO OFICIAL 
~DASPREHIIURASPIAUIENSES 

RECEITAS REALIZADAS 

ATÉ O BIMESTRE 

(b) 

RS 1 

------- -
RECEITAS CORRENTES (1) 

Recei1a de Contribuições dos Segurados 

Ativo 

Inativo 

Pensionista 

Receita de Contribuições Patronais 

Ativo 

Inativo 

Pensionista 

Receita Patrimonial 

Receitas Imobiliárias 

Receitas de Valores Mobiliários 

Outras ReceiJas Patrimoniais 

Receita de Serv~os 

Outras Receitas Correntes 

Compensação Financeira entre os Regimes 

Receita de Apones Periódicos para Amonização de Déficit Atuarial do RPPS (li) 

Demais Receitas Correntes 

RECEITAS DE CAPITAL (Ili) 

Alienação de Bens, Direitos e Ativos 

Amonização de Empréstimos 

Outras Receitas de Capital 

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO -(IV) = (1 + Ili - li) 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS • RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) 

Beneficios 
Aposentadorias 
Pensões por Mone 

Outras Despesas Previdenciárias 
Compensação Financeira entre os Regimes 
Demais Despesas Previdenciárias 

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPlT ALIZAÇÃO (V) 

FONTE: SCP! -Contabilidade 19.25.25.1042], PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

DOTAÇÃO 
A T\JALIZADA 

(e) 

12.825.000,00 
12.078.000,00 

747.000,00 
300.000,00 

0,00 
300.000,00 

13.125.000,00 

DESPESAS EMPENHADAS 
ATÉ O BIMESTRE 

(d) 

10.682.971 ,87 
10.012.779,49 

670.192,38 
40.683,31 

0,00 
40.683,31 

10.723.655,18 

13.160.000,00 

5.917.000,00 

5.917.000,00 

0,00 

0,00 

5.007.000,00 

5.007.000,00 

0,00 

0,00 

236.000,00 

0,00 

236.000,00 

0,00 

0,00 

2.000.000,00 

2.000.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

13. 160.000,00 

DESPESAS LIQUIDADAS 
ATÉ O BIMESTRE 

(e) 

10.682.971 ,87 
10.012.779,49 

670.192,38 
40.683,31 

0,00 
40.683,31 

10.723.655, 18 

DESPESAS PAGAS 
ATÉO BIMESTRE 

(Q 

9.422.967,92 
8.836. 150,49 

586.817,43 
35.683,31 

0,00 
35.683,31 

9.458.651,23 

8.506.953,74 

3.608.277,44 

3.608.277,44 

0,00 

0,00 

4.437.433,40 

4.437.433,40 

0,00 

0,00 

613,30 

0,00 

613,30 

0,00 

0,00 

460.629,60 

460.629,60 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

8.506.953,74 

INSCRITAS EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS 

NO EXERCICIO (g) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
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RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS 

DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
PERIODO: Janeiro a Agosto 2023/BIMESTRE Julho - Agosto 

RREO - ANEXO 4 (LRF, an. 53, inciso IQ 
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO· FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) • (IV - V) 35.000,00 

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES 

VALOR 

RESERVA ORÇAMENTÀRIA DO RPPS 

VALOR 

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS 

Plano de Amonizaçào • Contribuição Patronal Suplementar 
Plano de Amortização• Aporte Periódico de Valores Predefinidos 
Outros Aportes para o RPPS 
Recursos para Cobenura de Déficit Financeiro 

Caixa e Equivalentes de Caixa 
Investimentos e Aplicações 
Outros Bens e Direitos 

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) 

-2.216.701,44 

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO) 

RECEITAS CORRENTES (VII) 
Receita de Contribuições dos Segurados 
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Receita de Contribuições Patronais 
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Receita Patrimonial 
Receitas Imobiliárias 
Receitas de Valores Mobiliários 
Outras Receitas Patrimoniais 

Receita de Serviços 
Outras Receitas Correntes 

Compensação Financeira entre os Regimes 
Demais Receitas Correntes 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS· RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO) 

FONTE: SCP! -Contabilidade (9.25.25.1042), PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

-2.216.701 ,44 

1 

PREVISÃO 

1 

ATUALIZADA 
(a) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

RS 1 

-951.697,49 0,00 

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 

0,00 

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 

0,00 

APORTES REALIZADOS 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

SALDO ATUAL 

0,00 
0,00 
0,00 

RECEITAS REALIZADAS 
A TÊ O BIMESTRE 

(b) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
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RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS 

DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
PERIODO: Janeiro a Agosto 2023/BIMESTRE Julho - Agosto 

RREO - ANEXO 4 (LRF, an. 53, inciso li) 
RECEITAS DE CAPITAL (VIII) 
Alienação de Bens, Direitos e Ativos 
Amonização de Empréstimos 
Outras Receitas de Capital 

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII) 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS· RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO) 

Benefic1os 
Aposentadorias 
Pensões por Mone 

Outras Despesas Previdenciárias 
Compensação Financeira entre os Regimes 
Demais Despesas Previdenciárias 

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X) 
RESULTADO PREVIDENCÍARIO • FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX· X) 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(e) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

DESPESAS EMPENHADAS 
ATÉ O BIMESTRE 

(d) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS 

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras 

Recursos para Fonnação de Reserva 

Caixa e Equivalenles de Caixa 
Investimentos e Aplicações 
Outros Bens e Direitos 

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

DESPESAS LIQUIDADAS 
ATÉ O BIMESTRE 

(e) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDtNCIA DOS SERVIDORES- RPPS 

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO- RPPS 

Receitas Correntes 
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃOP RPPS (XII) 

FONTE: SCPI -Contabilidade (9.25.25.1042), PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

(a) 

1.477.000,00 
1.477.000,00 

DESPESAS PAGAS 
ATÉ O BIMESTRE 

(0 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

i■l DIÁRIO OFICIAL 
~DASPREHIIURASPIAUIENSES 

RS 1 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

INSCRITAS EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS 

NO EXERCÍCIO (g) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

APORTES REALIZADOS 

SALDO ATUAL 

RECEITAS REALIZADAS 
ATÉ O BIMESTRE 

(b) 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

1.609.196,10 
1.609.196,10 
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RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS 

DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
4 of5 PERIODO: Janeiro a Agosto 2023/BIMESTRE Julho - Agosto 

RREO • ANEXO 4 (LRF, an. 53, inc~o li) 

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO· RPPS 

Despesas Correntes (X III) 
Pessoal e Encargos Sociais 
Demais Despesas Correntes 

Despesas de Capital (XIV) 
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIIQ + (XIV) 
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII-XV) 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(e) 

1.407.000,00 
197.000,00 

1.210.000,00 
70.000,00 

1.477.000,00 
0,00 

DESPESAS EMPENHADAS 
ATÉ O BIMESTRE 

(d) 

414.417,90 
15.364,23 

399.053,67 
0,00 

414.417,90 
1.194.778,20 

BENS E DIREITOS DO RPPS • ADMINISTRAÇÃO DO RPPS 

Caixa e Equivalentes de Caixa 
Investimentos e Aplicações 
Outros Bens e D~eitos 

DESPESAS LIQUIDADAS 
ATÉ O BIMESTRE 

(e) 

258.617,90 
15.364,23 

243.253,67 
0,00 

258.617,90 
1.350.578,20 

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIO MANTIDOS PELO TESOURO 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) 

Contribuições dos Servidores 
Demais Receitas Previdenciárias 
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XV II) 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) 

Aposentadonas 
Pensões 
Ou1rns Despesas Previdenciárias 
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII) 
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII • XVIII) 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(c) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

DESPESAS EMPENHADAS 
ATÉ O BIMESTRE 

(d) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

PREVISÃO 

ATUALIZADA 

(a) 

0,00 
0,00 
0,00 

DESPESAS LIQUIDADAS 
ATÉ O BIMESTRE 

(e) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

RS 1 

DESPESAS PAGAS INSCRITAS EM RESTOS A 
ATÉ O BIMESTRE PAGAR NÃO PROCESSADOS 

(Q NO EXERCÍCIO (g) 

256.517,90 0,00 
13.264,23 0,00 

243.253,67 0,00 
0,00 0,00 

256.51 7,90 0,00 
1.352.678,20 0,00 

SALDO ATUAL 

0,00 
0,00 
0,00 

RECEITAS REALIZADAS 

DESPESAS PAGAS 
ATÉ O BIMESTRE 

(Q 

ATÉ O BIMESTRE 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

(b) 

0,00 
0,00 
0,00 

INSCRITAS EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS 

NO EXERCÍCIO (g) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

MAXWELL PIRES FERREIRA 
787.896.133-68 

PREFEITO MUNICIPAL 

GERLANY MELO RDA FONSECA 
033.309.443-31 

COORDENADORA DE DESPESAS 

LIDIANE DE MESQUITA BRANDÃO 
002.379 883-13 

CONTROLADORA MUNICIPAL 

FONTE: SCP! -Conlabilidade 19.25.25.1042], PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
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RREO - A EXO 4 (LRF, an. 53, inciso li) 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS 
DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

PERIODO: Janeiro a Agosto 2023/BIMESTRE Julho - Agosto 

A SOARES & A B SANTOS SOUSA 
21.505.535/0001-94 

CONTADOR CRC- Pl-00444/O-7 
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No cnccrramcn10 do exerc ício, as despesas não liquidadas inscri1as cm restos a pagar processados são também consideradas cxecu1adas. 
Dessa fonna, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em: 
. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas cm que houve a entrega do material ou serviço, nos tennos do an. 63 da Lei 4J20/64; 
. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas cm Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.3.5, inciso li da Lei 4.320/64. 

FONTE: SCP! - Conlabilidadc (9.25.25. 1042), PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

RREO - ANEXO 6 (LRF, an 53, inciso III) 

PJQ;Tfd~tJ~~M~s4 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERIODO: Janeiro a Agosto 2023/BIMESTRE Julho - Agosto 

i■l DIÁRIO OFICIAL 
~DASPREHIIURASPIAUIENSES 

Page I ofl 

RS 1 

RS 1 

PREVISÃO 

ATUALIZADA 

RECEITAS REALIZADAS (a) 

RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (1) 
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

IPTU 
ISS 
ITBI 
IRRF 
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

Coniribuições 
Receita Patrimonial 
Aplicações Financeiras (11) 
Outras Receitas Patrimoniais 

Transferências Correntes 
Cota Parte do FPM 
Cota Parte do ICMS 
Cota Pane do JPVA 
Cota Parte do ITR 
Transferências da LC 61/1989 
Transferencias do FUNDEB 
Outras Transferências Correntes 

Demais Receitas Correntes 
Outras Receitas Financeiras (lll) 
Receitas Correntes Restantes 

RECEITAS PRIMÁRIAS 

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) • (1 - 01 + Ili)) 
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V) 
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI) 
RECEITAS DE CAPITAL(EXCETO FONTES RPPS) (V II) 
Operações de Crédi10 (VIII) 
Amortização de Empréstimos (IX) 
Alienação de Bens 
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X) 
Receitas de Alienação de Investimentos Pennanentes (X I) 
Outras Alienações de Bens 

Transferências de Capital 
Convênios 
Outras Transferências de Capital 

Outras Receitas de Capital 
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X II) 
Outras Receitas de Capital Primárias 

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(EXCETO FONTES RPPS) (XIII) • (VII - (VIII + IX+ X + XI + XII)) 
RECEITAS PRJM ÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS)(XIV) 
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV) 

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) • (IV+ V+ XIII + XIV) 
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) • (IV + XIII) 

FONTE: SCP! · Con<abilidade (9.25.25. 1042] , PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

158. 177.448,25 
7.641.090,00 

946.000,00 
3.010.000,00 

605.090,00 
2.805.000,00 

275.000,00 
1.1 86.250,00 
3.207.499,50 
3. 172.499,50 

35.000,00 
146.022.608,75 
38.468.000,00 
6.400.000,00 
2.400.000,00 

24.000,00 
40.000,00 

55.830.796,25 
42.859.8 12,50 

120.000,00 
0,00 

120.000,00 
155.004.948,75 
14.351.000,00 

286.000,00 
6.713.937,50 

236.250,00 
0,00 

295.312,50 
0,00 
0,00 

295.312,50 
6.182.375,00 
5.942.375,00 

240.000,00 
0,00 
0,00 
0,00 

6.477.687,50 
0,00 
0,00 

175.833.636,25 
16 1.482.636,25 

Jan a Ago/2023 

1 J0.406.349,39 
10.2 11.429,21 

771.598,62 
2.186.616,03 

557.024,32 
6.484.915,37 

211.274,87 
924.661 ,29 
729.294,43 
729.294,43 

0,00 
98.539.836,46 
21.676.958,83 
4.403.329,25 
1.462.602,21 

J0.700,09 
1.1 75,45 

52.262.170,57 
18.722.900,06 

1.1 28,00 
0,00 

1.1 28,00 
!09.677.054,96 

10.115.536,54 
613,30 

1.370.863, 17 
0,00 
0,00 

79.750,00 
0,00 
0,00 

79.750,00 
1.291.113,17 

0,00 
1.291.11 3,17 

0,00 
0,00 
0,00 

1.370.863,17 
0,00 
0,00 

121.163.454,67 
111.047.91 8,13 


